UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historia Ioannis Cochläei De Actis Et Scriptis Martini Lvtheri Saxonis

Cochlaeus, Johannes

Parisiis, 1565

Acta & scripta Lutheri, Anno Domini M. D. XXXIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29789

plebem Dei euomunt. Fuit isto anno apud
Lutheranos tanta de nonissimo die & extremo
iudicio fama, atque etiam de certo die huius
anni persuasio, vt ex plebe multi nolent ad-
ficare, ex agricolis multi nolent seminare
arate: ex Nobilibus non pauci sumpserint Eu-
charistiam, tanquam certo die (qui mundo no-
uissimus foret) morituri. Verum vbi dies ille
præfixus à Pseudoprophetis, præterit absque
mundi transitione: misere decepti atque illi
homines illi Euangelici, & coram aliis erubue-
runt, & se inuicem deriserunt, Vuittenberge
atque in plerisque aliis oppidis. Quemadmo-
dum & Anabaptistæ plerunque terruerunt
comminatione homines simplices: Quia
vere Euangelici aut essent aut vnquam fuissent,
scirent vti que, Christum dixisse, Matth. 24. De
die autem illa & hora, nemo scit, neque angelus
cælorum, nisi pater solus. Et Act. 1. Non est
vestrum nosse tempora vel momenta, quæ pa-
ter posuit in sua potestate.

Acta & scripta Lutheri,

Anno Domini

M. D. XXXIII.

*Præfatio Lu-
theri in librum
suum. De an-
gulari Mis-
sa.*

Interea longe immaniorem vitæ
rémque Teuthonice euulgauit
Lutherus, quem inscripsit de angu-
li Milla consecrationeque sacerdotum. In quo

hinc sic præfatur. Nos hactenus semper, præsertim verò in Conuentu Imperiali Augusta, humiliter obtulimus nos Papæ & Episcopis, quod nollemus eorum ius Ecclesiasticamque potestatem dissipare, sed si nos ad impios non cogere articulos, vellemus libenter ab eis & consecrari & gubernari: Vellemus præterea coadiuuare ad manutenendum tale ius atque potestatem. Verum non potuimus id ab eis obtinere aut impetrare, Sed volunt nos aut ad suam mendacia abominationesque cogere, aut neci dare. Quod si aliquando euenerit eis (quandoquidem sic indurati sunt Pharaones) circa potestatem & consecrationem, sicut euenit circa Indulgentias, Cuius, quæso, erit culpa? Cum enim offerrem me de Indulgentiis tacere, si modo de me tacerent alij, tum neque Papa, neque Cardinales, neque Episcopi me audire voluerunt, sed volebant simpliciter, vt reuocarem, aliosque clamare sinerem. Quid inde lucrati sunt? Hic iacent Indulgentiæ, & literæ simul cum sigillis euauerunt, nec est quicquam in mundo Indulgentiis contemptius. Et infra, Quid, si propediem sic eueniet eis circa Ecclesiasticam potestatem, & circa factorum ordinum consecrationem, vt quemadmodum Indulgentiæ cum literis disparuerunt atque euauerunt: sic & Chrisma rasæque coronæ dissipentur, vt nesciatur vbi Episcopus aut presbyter manserit? Deus est mirabilis, Indulgentias aboleuit, Purgatorium ignem extinxit, pete-

Mina Luth.

*Disputatio
Luthe. cum
Diabolo.*

grinationes suppressit, multosque alios Dei Mōnæ cultus, atque Idololatrias Papistarum prostravit, per verbum suum: An etiam tantum medullæ in manibus suis adhuc habet, ut rancidum Chrisma, præter suam voluntatem, per mera signē: a humana introductum, posse exufflare? Hæc in præfatione ibi Lutherus. Deinde subiungit disputationem Diaboli cum ipso habitam. In qua sane Quinque rationibus probaverit ille, Lutherum XV. annis, dum celebraverit Missam fere quotidie, meram commississe Idololatriam, eò quod non consecraverit ibi corpus & sanguinem Christi, sed meram panem vinumque adoraverit, aliisque adorandis proposuerit. Dein fingit, se illi respōdisse, quod fuerit consecratus sacerdos, & acceperit ab Episcopo Chrisma & sacros Ordines, idque totum se fecisse ex mādato & obedientia, ac seipsum tulisse verba consecrationis, magnaque cū devotione Missas celebrasse. Quomodo igitur dicat ille, quod non consecraverit? Tum respōdisse Diabolum, hæc quidem esse vera: Sed Turcas quoque & Paganos omnia in Templis suis facere ex mādato & obedientia. Ac sacerdos Jeroboā (ipse Ierabeā dicit) in Dan & Bersabee omnia fecisse, forsitan maiori cum devotione, quàm veros sacerdotes in Hierusalem. Quid ergo, si tuus ordo, tuum Chrisma, tuæque consecratio impia fuerit & falsa, sicut Turcarum ac Samaritarum? Hic ait sibi Lutherus erupisse sudorem, corq; cœp. ille tremere ac palpitare, tãquã fuerit à Diabolo

Diabolo victo. Postea subdit illi⁹ argumenta,
 quæ pro inuictis acceptat. Contra has impie-
 tates Cochlaus protin⁹ adidit sex libros Inno-
 centij Tertij, doctissimi ac laudatissimi Pontifi-
 cis: De sacro altaris mysterio, eosq; nūcupavit
 Nobilissimo Principi, Domino Ferdinādo, Ro-
 manorū Vngariæq; & Bohæmię Regi. Inter cę-
 tera sic dicens. Non arbitror, mihi ad Maiesta-
 tē tuā scribenti vel decorū vel necessariū fore,
 exquisitis declarare argumentis, quanto iustius
 securusq; credendū sit tā pio ac erudito Ponti-
 fici, quā desperato & in reprobum sensum da-
 to Apostatę, cuius amarulentia, furor, incon-
 stantia, fastus animi, & excæcatę mentis malitia,
 iampridem vario rerum tractatumque expe-
 rimento Maiestati tuę probe cognita sunt.
 Nec dignum existimo, a te rationabile, vt tam
 insanus, infamis & impius Diaboli satelles, vl-
 la ex parte vel doctrinę vel virtutis, cum tanto
 Pontifice conferatur, aut in comparationem
 vllam admittatur: cum in eo ne mica quidem
 vllius virtutis aut sanę doctrinę, amplius sit re-
 liqua. Hęc ibi Cochlaus, qui & alios tres eius-
 dem Pontificis libellos, de contemptu mundi
 seu de miseria conditionis humanę tam edidit,
 atque etiam Duos compendiosos libellos Isi-
 dori de officijs Ecclesiasticis, ante annos 900.
 ab illo scriptos: quib⁹ merito rectius creditur,
 quā futis Lutheri. Et ne Germanię populos ne-
 gligere videretur, Teuthonice quoq; respondit
 tā pio ac plane diabolico libro Lutheri. Vbi sic

*Prefatio Co-
 chlæi pro In-
 nocētio III.
 contra Luth.*

*Liber Co-
 chlæi de Mis-
 sa, & sacris
 ordinibus con-
 tra Luth.*

præfari cœpit. Inquietus Ecclesiæ hostis Lutherus, rursus nouum ædedit librum, hocce titulo. De angulari Missa & sacerdotum consecratione. In quo sane sanctissimum patrem nostrum Papam, contumeliose vocat Regem Glirium (tanquam Cæsar, Reges, Principes, Cardinales, Episcopi, alique Domini, qui eum pro summo Christi Vicario summòq; totius Christianitatis Prælatò agnoscunt, pro Gliribus habendi sint) Nostros vero Episcopos & Pastores, vocat fures Dei, sacrilegos, sacerdotes regulares, dånatos, fatuos &c. Missam vocat adorationem: immaculatum altaris sacrificiũ, vocat sterces, lutum, sordem, illuuiem: sacros Ordines, rancidũ putidũque Chrisma. Quæ sane conuitia, supra modum horrenda, mentes debent omnib; Christianis esse intolerabiles, ac velut ignea tela serpentis, maxime abominanda, nec secus atque Diabolicæ blasphemix, in æternas tenèbras reicienda &c. Aduersus autem minas Luthericæ præfationis insolatur Catholicos. Quod autem minatur non, se finem impositurum sacris Ordinibus Ecclesiasticæque potestati, sicut fecisse Indulgentiis se iactitat: hoc nos Catholicos sacerdotes (qui potestatem istã Ordinẽque sacrum principaliter habemus non ab eo, neque ab vllò homine aut Angelo, sed à Deo ipso) deterrere nõ debet. Lutherus enim iam olim nouas adidit Bullas & Indulgentias, ante XII. annos, in leditioso libro suo, aduersus omnem Statum ecclesiasticum:

Contra minas Luth.

desiasticum: Tanquam ij forent veri Christia-
ni ac filij Dei, qui & consilio & auxilio coad-
iuuarent, vt Episcopatus, Collegia sacerdotū,
& omnia Monasteria deleterentur. Cum autem
miseri seductis Agricolis, Diabolicus ille cona *Luth. contra*
tus male succederet: nouus iste Papa, nouas edi *rusticos.*
dit aduersus eos Indulgentias, vt quicunque
rusticos illos perimeret quocunque modo, pa-
lam aut occulte, is optimum Deo prestatet ob-
sequium. Quod si in hoc opere interficeretur
iple, anima eius è vestigio mox in cælum euo-
laret. Tale enim esset tunc tempus, vt Princeps
aliquis cædibus & sanguinis effusione melius
possit promereri cælum, quàm alij precibus.

Quod si nunc extra Dei in angulo suo In- *De Indulgen-*
dulgencias, Missasque & sacerdotales ordina- *tis vana ia-*
tiones, per sceleratas calumnias Sophisticaeque *clatia Luth.*
nugas reddit reddiditue contemptibiles: cogi-
tat tamen econtra & audire & experiri, quod
non solum in amplissimis regnis longinquis-
que prouincijs Hispaniarum, Galliarum, Ita-
liae, Scotiae, &c. Verum etiam in proximis co-
ram oculis suis Principatibus Catholicorum
Principum Saxoniae, Marchiae, Misniae & Tu-
ringiae, adhuc quotidie à consecratis sacerdo-
tibus celebratur (Deo sit laus & gratiarum actio)
Missae, statisque diebus annunciantur Indul-
gentiae. Lutheri autem nomen in plerisque
locis ita exosum est ac maledictum, vt illud ne
que in bono, neque in malo proferre liceat. *Nomen Lu-*
Quod profecto singularis & hacten^o inaudita *the. execrabi-*
lius nomine
Diaboli.

est plaga atque contumelia, vt Lutheri nomen
 odiosu⁹ sit, quam Iudæ proditoris, & quam Dia-
 boli ipsius: Quorū nomina longe tutius sece-
 riusq; in iis locis pronunciarī possunt, quam
 nomen Lutheri. Hæc ibi contra Lutheri mi-
 nas. Aduersus autē Quinq; argumenta Diabo-
 li, quib⁹ se victū dicit Lutherus, respondit Co-
 chlæus tum generaliter, tum specialiter. Genera-
 liter quidem, postquam ex propriis verbis Lu-
 therum de Transsubstantiatione redarguit, in-
 subiungit. Non foret necessariū, ad argumen-
 ta Lutheri, quæ Diabolū proposuisse dicit, re-
 spondere: Quandoquidē omnes probe sciūt,
 Diabolū esse versipellem, hostem veritatis, ma-
 lumq; spiritū, qui in malo est ac manet obstina-
 tus in perpetuū, vt nihil boni in mente aut vo-
 lūtate sua habere aut proponere possit, Quæ
 admodum Christus de eo ait. Ille homicida
 erat ab initio, & in veritate non steterit: Quia
 est veritas in eo. Sicut & Petrus, Paulus, Ioh-
 nes Apostoli, omnesq; sancti de eo conquerun-
 tur, quod sit fraudulentus, mendax, calūniator
 & seductor. Nullus igitur Christianorū, boni
 aliquid ex argumentis eius expectare debet:
 dicet potius intra se, Etiam si argumenta illa per
 Sophisticos fucos apparerent valida, quæ solu-
 uere non possem, tamen me nihil mouere de-
 bent. Quandoquidem certam habeo veritatē
 Christi, dicentis: Quia non est veritas in eo.
 Et Pauli, qui ait. Ipse enim Sathanas transfigu-
 rat se in angelū lucis. Manebo igitur potius
 in fide

Ioan. 8.

2. Cor. ii.

1. Tim. 3.

fide Ecclesiæ, quam Paulus dicit esse colūnam
 & basim veritatis. Specialiter vero declarat cir-
 ca singula fallacias atque mendacia eius. Verbi
 gratia. In primo argumento mentitur manife-
 ste, dum ait, Nos non credere in Christum, si-
 cut in saluatorem nostrum, & Turcam atq; Dia-
 bolum credere in Christum quoque sicut nos.
 Quod si Lutherus fateretur, se talem fuisse, de no-
 bis certe id nunquam probare poterit. Quod
 autem obiicit, nos à Christo ad Mariam aliosq;
 sanctos fugere, plane mentitur. Non enim in-
 ter se contrarij sunt Christus, Maria & sancti:
 Ideo non sequitur, eum à Christo deficere, qui
 ad matrem eius confugit. At Lutherus per hoc
 fallaci prout mulcet aures populi, tanquam
 non sit Christus timendus vt iudex, sed inspicie-
 das tantum, vt mediator atque redemptor: Cū
 tamen Christus ipse in Euangelio dicat. Neque
 enim pater iudicat quenquam, sed omne iudi-
 cium dedit filio. Et nos quotidie in Symbolo
 Apostolorum de eo dicamus. Inde ventus est
 iudicare viuos & mortuos. Et Petrus in Actis
 Apostolorum de eodem dicat. Et præcepit no-
 bis prædicare populo & testificari: quia ipse est,
 qui constitutus est à Deo iudex viuorū & mor-
 tuorum. Recte igitur imploramus Mariam
 aliosque sanctos, vt apud Christum Dominum
 & Iudicem nostram, pro nobis peccatoribus
 intercedant. Nā & Psalmista ait. Timere Domi-
 nū omnes sancti ei. Per hæc itaq; iacet in luto
 primum argumētū, velut putridū vanūmq; nu-

*Responsio spe-
 cialis ad pri-
 mum argu-
 mentum.*

Ioan. 5.

Act. 10.

Psal. 33.

*Vuicelius de
Euangelio
Luthe.*

gamentum, ex mendaciis confutum, neque ab
acuto Diabolo inuentum. Hac ibi. Cetera re
ferrenimis longum foret. Declarauit autem
Vuicelius Teuthonice per XLIII. Capitu
la, quod alenam sit Euangelium Lutheri. In quo
rum sane singulis multos breuiter commemo
rat errores & nequitas Lutheri: Verbi gratia.
In primo Capitulo de libero arbitrio sic inci
pit. Iste propheta & Euangelista Martinus Lu
therus docet, Omnia quae fiunt, siue bona siue
mala, ex necessitate fieri. Item, Deum operari
in vno quoque & bonum & malum. Et nem
nem scire vel bonum vel malum cogitare, sed
vnumquemque cogitare sicut cogitur. Quod si
ita esset, quis posset à vitijs cauere? Sequitur
itaque, eum qui homicidium, furtum aut adul
terium facit, ex necessitate coactum facere, nec
posse non facere: praesertim cū & Iudam dicitur
ex necessitate coactum, tradidisse Christū. Hoc
est Quarta pars primi Capituli, exempli causa
recitata. Adidit autem idē Vuicelius & alios
non paucos libros Teuthonice hoc anno: Vo
pote vnum de Pœnitentia, Confessione, & E
communicatioe: Alterum de sacra Eucharistia
seu de Missa. In quib⁹ grauitex scripturis &
antiquis patribus, refellit multos Lutheri erro
res. Et paulo post aliū, de Oratione, Ieiunio &
Eleemosyna. In quo sane lepidè traducit Luthe
ranorū vitia, neglectūq; bonorū operū. De
oratione sane sic ait inter alia multa. Summa
Nulla gens viuit super terram, quæ non orat, &
orationib⁹

*Alia opus
cula Vuicelij
Teuthonica.*

*Verba Vuice
lij de oratio,
cōtra Luth.*

orationis opus valere non sinat, siue sint Chri-
stiani, siue hæretici, siue Iudæi, Pagani, Turcæ,
Insulani &c. Sola secta Lutherana multis iam an-
nis contra hoc opus in publicis concionibus vbi-
que pugnauit. Quid orare, quid orare? Orando
parum efficias coram Deo. Ad hoc citabât ver-
ba Christi Matth. 6. & 23. vbi Dominus reprobat
orationes Phariseorum. Et Ioan. 4. vbi Samarita-
rum orationem reprehendit. Hic obiiciebant ex
Psalmo. Oratio eorum fiat in peccatum: hic dâ-
nabant septem horas sacerdotum, præ quibus
Deo gratius sit, vel asinum rudere, vel infantem
vagire: hic reiciebant consuetas Laicorum pre-
ces: hic nihil erat boni in cunctis libellis preca-
toriiis, siue Latini essent siue Teuthonici: hic nul-
la recipienda erat oratio, præterquam Pater no-
ster quamuis & ea oratio cum cæteris in dissuetu-
dinem abibat: hic breuis debuit esse oratio, si
omnino orandum erat, quia Deus oris preces nõ
curaret: hic irridebantur viduæ velut sanctorum
deuoratrices, quæ flexis genibus iacebant & ora-
bant: hic exhibebantur eæ preces, quæ in confes-
sione fuerant iniunctæ. Quæ ergo concio facta
est, in qua oratio ieiuniumque non vellicarētur?
Id autem verum esse, ex eorum plebe cognoscitur,
quæ assiduis declamationibus tam longe ab hoc
opere est abducta, vt perpauci sint, qui vel orent
vel in hebdomada semel orare cogitent. Quan-
ta est turba eorum, qui in toto mense vno aut
altero, ne semel quidem integre dicant vnum

Pater noster? Tam rarum igitur (ne dicam contrarium) eis factum est hoc opus, perinde ac si desierint esse Christiani.

De Ieiunio autem sic eos increpat. Si populus noster per odium operum ab orando potius auerti, quanto facilius à ieiunando? Nam & ante à ieiunio abhorrebamus: facile igitur aboleri potuit. Corpori enim mundanorum longe durius est ieiunare, quam edere ac bibere. Vnde innatum est prouerbiū istud. Quis ieiunat libenter? Id quod Christianitati parum honoris affert. Melius igitur fuisset, ut vos operum osiores non diligentius expendissetis, ac tantum mali Christianitati non intulissetis: Quæ sane non minus ieiuniis, quam orationibus carere neque uult neque potest. Cur igitur tam bonum opus impugnantis? Cui in despectum? An opus malum est ieiunare? An inuentum est humanum? An extigitauerunt aut instituerunt illud sacerdotes? An in scripturis fundamentum non habet? Vbi ergo manet nunc gloriatio hæc uestra. Nihil in Ecclesia nisi malum abrogauimus. Quod bonum est, reseruauimus? Huic gloriationi uestræ nimis diu creditum est: Cum vnusquisque & uideat & palpet, merum esse mendacium, quod in cælum usque fœtet. De elemosyna uero adhuc multo plura eis improperat, eo quod multas pias Elemosynas aboleuerunt: Ut sunt stipēs, Balnea, conuiuia, propter defunctos pauperibus exhiberi solita. Item, Censūs & proventus sacerdotiorū, Bona Monasteriorū, Reditus

Quales apud
Luth. Elemo-
syna.

Xenodochiorum &c. Quæ sane & contra charitatem & contra Testatorum ultimas voluntates pauperibus sunt ablata, & in diuitum aut Helionum comodum versa. Veri gratia, de Monasteriis abolitis ita disserit. Quo perueniunt magnorum Monasteriorum bona? Quis deo-
 rat eas Eleemosynas? Monachi eas habere non debent, Vnde tu habere debes? permitte iudiciũ Ex vtra parte iustior est possessio? Propter Deũ sunt data sunt, propter quem accipis tu? Illi erant mendici, quid es tu? Dicis, eos nihic propter ea fecisse, quid pie propter ea facis tu? Per ea peccauerunt, non omnes, credo: Tu vero ad quid aliud vsurpas bona opulentiarum Abbatiarum atque Prepositurarum, quam ad mundanam & p̄p̄am & voluntatem? An non erant illi multo misericordiores benignioresque erga suos subditos, erga peregrinos, erga omnis generis pauperes, quam nunc estis vos noui Monachi? O tam verum est hoc, quam veravos estis Harpyie. An non plus commodi habuit plebs è Monasteriis antea, quam modo? An non multi Agricola ibi solamen habebant & refugium in suis necessitatibus? quid nunc habent? Hæc & id genus multa Teuthonice Vuicelius, qui per X. annos inter eos versatus, omnia probe nouerat. Interea duæ famosa prodierunt in publicum Epistolæ, aduersus Erasmi Roterodami. Vna Nicolai Amsdorfii, qui Magdeburgi Lutherismũ prædicat: altera Lutheri. Amsdorfius breuiter pronunciat,

I iij

*De Monasteriis.**Duæ Epistolæ famosa contra Erasmus Roterodami.*

*Responsio
Erasmus.*

*Atrocissima
in Eras. calū
nia Luth.*

summam Erasmi doctrinam hanc esse. Doctrina Lutheri hæresis est, quia dānata à Cæsare, & Papa: sua vero est Orthodoxa, quia Episcopi & Cardinales, Principes & Reges mittunt & donant ei aurea pocula: si aliud est in suis libris, moriar. Lutheri autem epistola, ut multo prolixior, ita & longe atrocior erat. Cui confestim respondens Erasmus, & à conuitis temperans, titulum hunc libello suo dedit D. Erasmi Rote. Purgatio aduersus epistolam non sobriam Martini Lutheri. In ipsa autem purgatione inter alia multa sic ait. Quod mihi Lutherus obiicit, adeo non est humanum, ut sit plus quam dæmoniacum. Conatur enim hoc orbi persuadere, Erasmus non solum nihil credere de rebus diuinis: Verum etiam illud iam olim dolis, insidiis, torisque viribus agere, ut vniuersam religionem Christianam in befactatam, tandem det præcipitem, proque hoc Paganismum in mundum reuocet. Non veteres (inquit Erasmus) ne tam atrox & impotens vitium (nihil enim aliud est) in me hæreat. Apud eos, qui vel legerunt meas lucubrationes, vel domestica consuetudine propius insperant mores & ingenium meum: Illis satisfaciendum est, qui quum nec me norint, nec meos libros uoluerint, sic Luthero sunt addicti, ut ora eorum existiment quicquid dixerit. Utinam in vita tantum obtinerassem diuinis præceptis, quā de his que sunt fidei, liberam & quietam habeo conscientiam apud Deum. Quod ad mores attinet, quotidie cum

spiritus
seruicord
teri pro
rel leui
no dica
ntem
que uti
Ecclesi
gauer
missoru
precibu
non vt
Hæc co
plo de
Vide
num i
quaque
Papit
omni
ipsa su
e mei
fisse è
rum f
faceri
tione
ne H
lis, fo
prio
re m
clefi
bus

spiriis ac dolore cordis interpellor domini misericordiam. Quem tamen nolim mihi vnquam ferri propiciam, si Diabolici facinoris vnquam vel leuissima cogitatio pupugit animum meum nō dicam, vt vniuersam Christi gloriam obscurarem: sed vt ipse à fide Catholica resiliem. At que vtinam huius corpusculi iactura queam hoc Ecclesie dissidium consopire, Quam lubens & gaudens eam mortem susceperem. Interim admissorum quidem veniam nocturnis diurnisque precibus à Domino postulo: fidem autem oro, non vt det, sed vt datam confirmet augeatque. Hæc coram Deo loquor ex animo, sumat exemplum de me pœnas, si quid mentior. Et infra. Vide (inquit) quàm sibi non consentent hominum iudicia. Martinus clamat, me nihil scire, nequaquam intelligere illa subtilia, quæ scribit in Papiſtas, vix etiam hæc crassa, neque quicquam omnino decere. At hi mihi obiiciunt, quod illa ipsa subtilia Lutherus magna ex parte hauserit à mei libris. Fateor me, quæ scribo, plæraqua haussisse à libris veterum Orthodoxorum. Cæterum si tollas à libris istius hyperbolas, conuitia, facetias, Tautologias, Ecstragodismos, asseuerationes. Ad hæc, quæ illi conueniunt cum Ioanne Hus & Ioanne Vviclepho, aliisque nonnullis, fortasse non multum restabit, quo veluti proprio gloriatur. His crassis meum ocium oblectare malo, quàm istis subtilibus turbare totius Ecclesie tranquillitatem, ac ciuitates cum ciuitatibus, plebè cum Principibus & Episcopis, ipsos

*Quales libri
Luth.*

Principes inter sese committere. Tameſi non
 ſum uſque adeo plumbeus, ut nō intelligam Mar
 tini Paradoxa, quæ nobis memoriter occurrunt
 textrices & calciarii: De iis loquor, quæ Latine
 prodidit. Iā ſi nihil eſſet in eius libris falſum aut
 erroneum, tamen iſta tam effrenis in omnes tra
 ledicentia inſicit lectorum animos, præſertim
 diotarum, nec aliud gignit, quàm ſchiſmata.
 Hæc & id genus multa in ſui purgationem Eraf
 mus. Tunc autem Anabaptiſtarum peſtis graſſa
 batur in Germania Inferiore: Maxime vero pro
 ualuit Monasterii, in celebri ac munita urbe
 Vueſtphaliæ, in qua & Cathedralis Eccleſia eſt
 & multus Clerus. Vnde factum eſt, ut ſero in ea
 ciuitate publice prædicata fuerit Lutheri doctri
 na, qua ſemel admiſſa, mox vndique cōfluxerunt
 eo ex Inferiore Germania exules Lutherani &
 Anabaptiſtæ. Hi primum modeſti, & tanquam
 propter Chriſti Euangelium propriis ſediſibus
 exturbati, hospitiū & Chriſtiana miſericordia
 videbantur digni. Peſtilentes autem Doctores
 adiungentes ſibi hos conuenas, plurimos ciuium
 peſte ſua infecerunt, ac arte peditentia in per
 ditam ſectam illeſtos pertraxerunt. Tādem vbi
 conſpiratio ſatis virium habere viſa eſt, prorupe
 runt ſubito in forum, armis decertare parati.
 Reliqui autem ciues, eſi numero ſuperiores eſ
 ſent, pugnare tamen noluerunt, ſiue quod cupere
 rent ciuium ſanguini parcere, ſiue quod time
 rent, ne Episcopus eorum, qui foris proxime
 urbem habebat & equitatum & peditatum ce
 peditum

*Nidus Ana-
 baptiſtarū ſci
 Et urbs Vueſt
 phaliæ nomine
 Monasterium*

*Violentia eorū
contra alios
ciues.*

peditum, per eam pugnam vrbe potiretur. Pe-
ruales itaque Anabaptistæ, mox omni
Magistratum administratione priuarunt: fa-
ctis autem induciis paucorum dierum, per-
miserunt primo abire uolentibus res suas ex-
portare, nisi si quid esculentum aut poculentū
esset. Horum enim adeo nihil efferri sunt passi,
ut mulieribus quibusdam, quæ agmen infantū
partim ferebant in vlnis, partim ad manustrahe-
bant, vascula ceruisiæ plena, qua fatigatos in iti-
nere paruulos recreaturæ videbantur, adimerēt
ipsorumque è manibus infantium panes tritice-
os, quos eis mæstæ matres, vel ad solatium, vel
etiam ad leniendam famem dederant, raperēt.

*Expulsio spo-
liatioque ci-
uium.*

Paucis post diebus eos, qui suæ sectæ non
erant, spoliatos prius hostilem in modum, ad
vnum omnes exegerunt, nihil eis suarum rerum
relinquentes, nisi si quàm vestem non admodū
bonam fuissent induti: adeo, ut Corralia quo-
que infantibus detraxerint, nec à conuitiis in a-
beantes abstinuerint, vocitantes eos impios &
Paganos. Pro gentibus enim & infidelibus ha-
bent quoslibet, qui suæ sectæ non adhærent. Ex-
turbatis itaque cunctis presbyteris, Monachis-
que & omni populo Cætholico, atque etiam Lu-
theri parte, urbem obtinuerunt Anabaptistæ, ex
infima plebe & experegrina colluie conuena-
rum nouum ciuitatis corpus regimenque consti-
tuentes, atque pulcherrimas, tum Canonico-
rum, tum Patriciorum, & Senatorum, do-
mos inter sese distribuentes. Episcopus aut foris